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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM TÂN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND                      Cẩm Tân, ngày  18 tháng 10 năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác, tuyên truyền Luật tiếp cận thông tin  

trên địa bàn xã Cẩm Tân 

 

Thực hiện kế Công văn số 2610/UBND-TP ngày 17/10/2023 của Phòng Tư 

pháp huện Cẩm Thủy V/v thực hiện triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin  Ủy 

ban nhân dân xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận 

thông tin trên địa bàn xã Cẩm Tân, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Tiếp cận thông tin bằng nhiều 

hình thức phong phú, phù hợp, giúp cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp 

nhân dân trên địa bàn xã Cảm Tân hiểu được nội dung cơ bản của Luật, để Luật 

được thực hiện thống nhất, hiệu quả. 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành gắn với 

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thi hành Luật 

Tiếp cận thông tin, bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các ban,  

ngành cán bộ công chức và cơ quan Trường học, Trưởng các thôn trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin là một trong những nhiệm vụ 

trọng tâm cần được ưu tiên và tập trung chỉ đạo tại các ban, ngành và các thôn. 

- Đẩy nhanh nội dung công việc, phát huy vai trò chủ động tích cực của Ban 

tuyên truyền PBGDPL, cán bộ Tư pháp thường trực ban tuyên truyền PBGDPL 

trong việc quản lý và triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật tiếp cận thông tin và Nghị 

định số 13/2023/NĐ-CP ngày 23/01/2023 của Chính phủ về hướng dẫn Luật tiếp cận 

thông tin 

a) Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật, Nghị định số 

13/2023/NĐ-CP và các văn bản liên quan bằng các hình thức, biện pháp phù hợp 

nhằm nâng cao nhận thức về trách nhiệm của cơ quan, cán bộ, công chức, các ban, 

ngành và nhân dân trong việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin 

- Cơ quan chủ trì: cán bộ, công chức, các ban, ngành; 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 
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b) Biên soạn, cấp phát tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến Luật 

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp- Hộ tịch; 

- Cơ quan phối hợp: Các cán bộ, công chức, các ban , ngành; 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.. 

2. Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành của Tỉnh liên quan 

đến quyền tiếp cận thông tin công dân; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm phù hợp với Điều 3 

của Luật Tiếp cận thông tin. 

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp- Hộ tịch làm đầu mối tổng hợp kết quả 

rà soát; Báo cáo kết quả rà soát và đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc 

ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố; các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2023. 

3. Xây dựng và ban hành Quy chế nội bộ của các cơ quan để thực hiện cung 

cấp thông tin theo quy định của Luật 

- Cơ quan thực hiện: Cán bộ, công chức, các ban, ngành thuộc UBND xã Cẩm 

Tân; và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2023. 

4. Rà soát, kiện toàn, bố trí hợp lý bộ phận hoặc người làm đầu mối cung cấp 

thông tin 

Rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để bố trí bộ phận hoặc cán bộ, 

công chức, viên chức đủ năng lực, trình độ cung cấp thông tin; ưu tiên bố trí những 

người có kinh nghiệm làm công tác pháp luật hoặc tin học. 

- Cơ quan chủ trì: Công chức Văn Hòa- XH, cán bộ công chức, ban, ngành 

liên quan;  

- Cơ quan phối hợp: Công chức Văn phòng- TK 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023. 

5. Trang bị các phương tiện kỹ thuật, công nghệ thông tin và điều kiện cần 

thiết khác để đáp ứng kịp thời yêu cầu cung cấp thông tin của công dân tại trụ sở cơ 

quan và qua mạng điện tử 

- Cơ quan chủ trì: Cán bộ, công chức, các ban, ngành thuộc UBND xã Cẩm 

Tân;; 

- Cơ quan phối hợp: Công chức Tài chính- KT; công chức Văn phòng-TK và 

công chức có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Quý IV  năm 2023. 

6. Vận hành Trang thông tin điện tử xã Cẩm Tân 
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a) Vận hành Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử. 

- Cơ quan thực hiện: Công chức Văn Hòa- XH, cán bộ công chức, ban, ngành 

liên quan;  

- Cơ quan phối hợp: Công chức Văn phòng-TK 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Rà soát, phân loại, lập danh mục các thông tin phải được công khai và 

thông tin không được công khai; xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu thông tin mà cơ 

quan có trách nhiệm cung cấp, không cung cấp; duy trì, lưu giữ, cập nhật cơ sở dữ 

liệu thông tin do cơ quan, đơn vị tạo ra. 

- Cơ quan thực hiện: Công chức Văn hóa- XH; công chức Tư pháp- HT; công 

chức Văn phòng-TK. 

- Cơ quan phối hợp: Công an xã Cẩm Tân. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Số hóa các văn bản, hồ sơ, tài liệu và kết nối với mạng điện tử  để truy cập 

thông tin từ các hệ thống khác nhau. 

- Cơ quan chủ trì: Công chức Văn hóa- XH; công chức Tư pháp- HT;  

- Cơ quan phối hợp: công chức Văn phòng-TK. 

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên. 

+ Đối với các thông tin đã được tạo ra trước thời điểm Luật có hiệu lực: tiến 

hành số hóa theo quy định của pháp luật về lưu trữ và lộ trình ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước. 

+ Đối với các thông tin đã được tạo ra sau khi Luật có hiệu lực: thường xuyên 

số hóa và ngay sau khi thông tin được tạo ra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Tư pháp 

Công chức Tư pháp - Hộ tịch thường trực Ban TTPBGDPL xã làm đầu mối, 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giúp Uỷ ban nhân dân xã triển 

khai các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này. Định kỳ, đột xuất, tổng hợp báo cáo 

UBND xã và phòng Tư pháp kết quả thực hiện theo yêu cầu; đề xuất giải pháp giải 

quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.  

2. Công chức Văn hóa- XH; Cán bộ, công chức; các thành viên liên quan; 

thành viên Ban tuyên truyền PBGDPLphối hợp với Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

 3. Cán bộ, công chức, trưởng các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ trì, 

phối hợp với công chứcTư pháp- Hộ tịch và cán bộ có liên quan tổ chức thực hiện 

Kế hoạch này; giao công chức Tư pháp – Hộ tịch làm đầu mối tham mưu, tổ chức 

triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã; thông tin, báo cáo tình 

hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và kịp thời phản ánh những khó 
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khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Ủy ban nhân dân để tổng hợp xin ý 

kiến giải quyết.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ triển khai, tuyên truyền Luật tiếp 

cận thông tin trên địa bàn xã Cẩm Tân, đề nghị cán bộ công chức, Trưởng các thôn 

triển khai thực hiện. 

       Nơi nhận 
- Phòng Tư pháp huyện Cẩm Thủy; (BC) 

- Đảng ủy - HĐND- TTUBND; 

- MTTQ- các đoàn thể; 

- Các cơ quan trường học, trưởng thôn; 

- Ban tuyên truyền pháp luật xã; 

- Lưu VP.UBND./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

     Nguyễn Văn Tuyên 
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